et preecipiensut populus ibidem consistens absque
metu semet ibidem opperiretur venturum. At vero
Warnarius comes, inscio Wala et Ingoberto, accilo

nepote Lantberto, Hodoinum jam dicto obnoxhim

crimine, ad se yenire mandavit quasi comprehen-
dendum, et regiae vindictae objectandum. Cnjus
iUeinsidias , ut pote admordente acriter conscien^
tia, monitus praevidit,et quia declinare delrectavit,
etipse experiri meruit, el ipsi Warnario ultiraara
cladem importavit. Nam ad eum, sicut ille manda-

verat, veniens, el ipsum Warnarium confecit, et
Lanlbertum cruris Iaesionenon parvo tempore debi-
lera reddidit; et ad ullimum ipse confossusgladio,
interiit. Quaecnm nuntiata imperatori fuissent, ani-
mum iUiusad misericordiam exitiuni flexit amici, ih
tantum ut Tollius [illius] qiiidam talium, qui pene
jam imperatoris clementia venia dignus Videbatur,
luminum amissionemulctaretur. Venit ergo impe-
fator Aquasgrani palatium, et a propinquis atque
multis Francoruitt millibuscum multo favpre est re-

ceptus imperatorque secundo declaratus. Qnihus
expletis, studfosis sepulluraepaterriaegratias egit,
ac pfopinquis luctus aeerbitate confectis.consolatio-
his congfuaecontulit levamen. Sed et quod deerat

inferiis genitoris, promptissime supplevit. Nam re-

A citato paterno testamento, nihil relictum est pater-
norumbonofum, quin secundumejus sectionera par-
tiretur. Nihil enim ab eo intestatttm est relictum.
Sed quod ecclesiis metropolitanorum distribuendum

censuit, subdivisit superscriptione nominttm,quarum
partes fuereviginti etuna. Quodautem ornatui re-

gio conducebat, posteriori reliquit aetati. Statuit
etiam quid, sccundum morem Christiahorum, filiis

filiorumque filiis et filiabus, nec non el servis ancil-

lisque regalibus, sed et in commune omnibuspaupe-
ribus distribueretur. Quaecuncta dominus impera-
tor Ludovicus, ut scripta relegit, exseculione operis
complevit. His peractis, imperator omnera ccetum

femineum, qui permaximus erat, palatio excludiju-
dicavit, praeter paucissimas, quas famulatui regali

B congfuas existimavit. Sororttm autem quaequeinsua,
quaea patre acceperat, concessit. Quae autera nec
dum tale quid consecutaeerant, ab imperatore ttie-

ruerunt, et adiraperata sese verterunt. Posthaecim-

perator legaliones-ad patrem destinatas, ad se auiem
venientes et susceptas diligenler audivit, dapsiliter
curavit, sumptuose muneratas reraisit. Inter quas
velprsecipua fuitimperatoris Constantinopolitani, no-
mine Michaelis, cui dominus Carolus missos miserat
Amalarium Treverorum episcopum, et Petrum No-
liantulae abbatem, pacis cohfirmandaegratia. Qui
reVertentes missos supra dicli Michaelis secum ad-
duxerunt Christopborum protospalharium, et Grego-
fium diaconem,ad imperatorem Carolumdirectos.su-

. per omnibus quaescripta fuerant respondentes. Quos
**cum imperator remitterel, simul cum eis misitmis-

sOssuosLeoni substituto imperatori, Nortbertura Re-

giensem episcopum, et Richoinum Pictavum comi-
tem : petens amicitiarum societatem et renovatio-
nem antiquarum, simul et pacti confirmationem.
Eodcm anno generalem conventum Aquisgrani ha-

buit, et per uhiversas regni sui partes fideles ac
creditarios a latere suo misit: qui aequijuris tena-
ces existentes perversa corrigerent, oranibusque
jus congruum aequo libramine penderent. Bernar-
dum etiam nepolera suum jamdudum regem Italiae
ad se evocatunj, et obedienter parentem, amplis
muneribus donatum, ad proprium regnum remisit.
Beneventanorum itidem principero Griinoaldum non

_. quideni venientem, sed mfssos suos mittentem, pa_
cto et, sacramentis constrinxit, ut singulis annis

septem millia solidorum auri arca. publica. inferret.
Eodem etiam anno duorum suorum filiorum, Lotha-
fium in Bajoariam, Pippinum in Aquitaniam misit,
"teftium vero LudoviCumadhuc puerilibus consisten-
tem in annis secum tenuit. Eodem etiam tempore
Herioldus, ad quem summa regni Danorum perti-
here videbatur, et qui pridem a filiis Godefridi re-

gnopulsus fucrat, ad iraperatorem Ludovicum con-

; fugium fecit, et juxta morem Ffancorum manibus
illius se tradidif. Quem ,rex susceptum in Saxo-
niam ire jussit, et lempus quo ei auxilium ferre

t posset ad recuperationera sui principatus, ibidenj

operiri. QuO etiam tempore Saxonibus atque Fri-
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sonibus jus paternae haereditatis, quod sub patre ob

perfidiam legaliter perdiderant, imperatoria cleraen-

tia restituit: quod alii liberalitati, alii improviden-
tiae assignabant, eo quod haegentes naturali feritati

assuefactae, talibus habenis deberent coerceri, ne

scilicet effrenps in perdueUionis procacitaiem fer-

rentur. Imperator autem eo sibi aretius eos vinciri

ratus, quo eis beneficia largiretur, non est spe sua

deceptus. Nam post haec easdem gentes seraper
sibi devotissimas habuit.

Hoc anno (815) cursum vertente, perlatum est

imperatori quod Romanorum aiiqui potentes contra

Leonem apostolicum^pravas inierint conjuratipnes.
Quos detractos atque convictos idem apostolicus

^upplicio addixerit capitali, lege Romanorum in id

conspiranie. Imperator autem audiens aegre haec

tulit, velut aprimo orbis sacerdote tam severe. ani-

padversa. Ideoquc Bernardum Italiae regem illuc

iriiwt, utipseresciensquid verum quidve falsumde
*
hac re rumor sparseril, per Geroldujn sibi renuntia-
ret. IpseautemBernardusrexRomamvenit, quaevisa
sunt per missum supra dictum renuntiavit. Sed
mox subsecutimissi eUisdemapostolici Leonis,Joan-
nes episcopus Silva. Candidae,et Theodorus nomen-

elator, nec non Sergius dux, Leonem apostoUcum
criminibus objectis purgavere. Jusserat porro impe-
ratorut Herioldo suppedilarentur Saxonici comites
efAbofriti oUm domino Carolo subjecti, quatenus

regno proprio restitueretur, misso in hoc ipsum
Raldrico legato. Qui cum Egidoram fluvium transis-

sent, devenerunfin lerram Norlmannorum, in locum

cujus vocabulum est Sinlendi. Sed fiUis Godefridi,
licet magnis abundantibns copiis et navibns ducen-

tis, nolentibus cominus venire et pugnaese credere,
ab invicem secessum est: direptis incensisque om-
nibus quaeoccurrere potuerunt,insuper et obsidibns

qOadraginta afbeodem populo suscepljs. His gestis
ad imperatorem in locum qoi dicitur Patrisbruna,

redieruot; quo omnis populus ad ejus generalem
conventum coierat. Quo in loco principes Sclavorum
Orientalium omnes primoresque yenerunt. Eodem

anno'Abulat Saracenorum rex triennem ab impera-
tore petift pacem. Quae quidem primnm impetrata

est, sed postea tanquam inutilis rejecta, et beUum

Saracenis est indictum. Quo tempore Nortbertus

episcopus et Ricoinus comes a Constanlinopoli re-

gressi suiit, fcederisque paclum inter ipsum et Fran-

cos detulere gratissiraum. Eadem etiam tempestate
Romani, cum Leo aposlolicus gravaretur adverso

ihcommodo, prxdia omnia qua>illi domocuhas ap-

pellant, et noviter ab eodem apostolico instituta

erant, sed et ea quaesibi contra jus quaerebantur di-

repta, nuUo judice exspectato, diripefe et sibi co-

nati sunt restituere. Quoruro cceptis restitit Bernar-

dus rex per Winigisum ducem Spoleti, certumque
rerum nuhtium de his omnibus dlrexit ad impera-
torem.

Post^uam imperator hiemls inclementiam serena

valetudine et tranquUIO successu transegit (816),

J-iniccedente aestlvi temporis gratissima blanditie,

missi sunt ab eo qui dicunlur Orienlales Franci,

sed et Saxonici generis comites, contra Sorabos

Sclavos, qui ab ejus iraperio dicebantur defecisse.

,'Qaorum conatus quaro brevissime ac faciUime,
Christo donante, compressus est. Sed et Vasconum

citimi, qni Pyrtnaei jugi propinqua loca incolunt,

eodem tempere juxfa genuisam consuetudiuem levi-

tatis, a nobis omnino desciverunl. Causa autem re-

beUionis fuit eo quod Siguvinum eorum comitem

propter morum pravorum castigationem, quibus

pene erat importabUis, abeorum removit praelaiione

imperator. Qui tamen adeo sunt duabus expeditio-
nibus edomiti, ut sero poenituerit eos_ incoepii sui,

deditipnemqae magno expeterent Voto. Inler hrec

<->domini Leonis Romani antistitis dormitio nun-

tialur imperatpri, quav evenit octavo Kalendas Ju_

nii, anno vicesimo primo episcopatus sui: Stepha-

nique diaconi in locum ejus subrqgatio, qui post siri

consecrgtiojoem ad dominum imperatorem venire

non distuUt. Vix enittl duobus exaclis mensibus,
snmma cum festinatione e! occurrere festinavit.

Praemisit tamen legationem, quaesuper ordinatione

ejus imperatori satjtsfaceret. Imperator autem ejus

adventupra__og__ii^9,Bernardo quidem nepoti eum

comitarijussit. Sed et appropinquanti alios missos,
mii eum cum debito honore perducerent, direxit.

Ipse autera adventam ejiis Rhemis sustinere staluit.
Cui etiam obviam Hildebaldum archicapellanum sa_
cri palatii, Theodulphum episcopura AureUanensem,

^4Joannem Arelatensem, aliorumque ministrorum Ec-
clesiaecopiam, procedere jussit, infuUsindutos sa-

cerdotalibus. Ad uRimum imperator miUiarie pro-
cessit a monasterib sancti confessoris Remigii, et

tanquam beati Petri vicarium honestissime suscepit,
descendentem ex equo excepit, et ecclesiam intran-

tem inann propria sustentavit; praccinenlibus pro
tanta exsultatione varus Ecclesiae ordinibus, Te

Deum taudamus, et reliqtia. Quo bymno finito, lau-

des imperatori debitas clerus Romanus conclamavit,

quarum finem dominus apostolicus oratione comple-
vit. His expletis, intra dpmus penetraUa consessum

est, expositisque causissui adventus, et benedictione

panis ac vini simui participata, imperatpr ad civi-

n tatem rediit, dominus apostolicus ibidem remansit.

Sed in crasfinum dpminus imperator dominum ap*-
stoUcum evocavit, convivio opulentissimo procura-
vit, donisque maximis honoravit. Similllerque die

tertio a domino apostolico dominus invitatur Impe-

rator, et multis variisque est donatqs rnunenibus.

Et in crastinum, quaefuit dies Domiuica, imperater

imperiali diademate coronatur, et benedictione inter

missarum celebrationes insignitur. Ettanderahis

completis, dominos apostolicus, cunctis, quaepo-

poscerai, impetratis, Romam rediit. tmperator ver»

ad Compendium secessit, ibique missos Abdirah-

man filii Abulat regis suscepit et audivit, Moratau

autem ibidem viginti vel eo ampUusdiebas, Aqnit-

grani hiematurus petiit.
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(817.) Jusserat sane imperator missos Saraceno- j

rnm regis, semet praecedere illuc venturum. Quo
cum pervenissent, ferme tribus detenti sunt mensi-

bus. Post haecautem, cum eos jam taederet adventus

sui, permissu imperatoris redierunt. In eo eliam

commorans palatio, ad se venientem missum susce-

pit Leonis Constantinopolitani iroperaloris, nomine

Nicephorum. Legalio autem, excepta amicitia et

societate, erat de finibus Dalmatarum, Romanorum
et Sclavorum. Et quia nec hi praesentes erant, nec
Chadalb finiumpraefectus, neque sine illis haecdirimi

poterant, missus est in Dalmatiam ad haecpacifi-
Canda et componenda Albigarius cum Chadalo ea-

rumdem finium priucipe. Ipso-anno filii Godefridi

quondam regis Nortmannorum, cum ab Herioldo

premerentur, miserunt legatos petentes ab impera- ]

tore pacem. Quae Iegatio tanquam inutilis et simu-

lata ab eo rejecta est, auxiliumque Herioldo contra
eos datura- Eo anno hina Nonis Februarii defecit
hora noctis secunda. Comctarum sidus portentuosum
apparuit in signo Sagittatoris. Stephanus papa tertio
mense postquam e Francia Romam rediit, ultimum
diem clausit, et Paschalis pro eo cathedram Romani

pontificatus subiit. Qui post expletam consecralio-
nem solemnem, legalos cum epistola apologetica et

maximis muneribus iraperatori misit: insinuans non
se ambitione, nec voluntate, sed electione et poptili
acclamatione, huic succubuisse polius quam insi-
luisse dignitali. Hujus legationis bajulus fuit Theo-
dorus nomenculator, qui negotio peracto, et petitis
impetralis, super confirmatione sciiicet pacti et arai-

cifiae more praedecessorum suorum, reversus est.
SHbeodem anno, Quadragesimae pene exacto tera-

pore, uftimaehebdomadis quinta feria, qua Dominicae

coenaecelebratur memoria, dum peractis omnibus

quae tanli diei solemnitas exigebat, imperator ab

"ecclesia in regiam se recipere veilet, porticus lignea,

per quam redeundum erat, carie senioque confecta
et bumectatione continua putrefacta, fatiscenlibus

inferioribus, sub imperatoris pedibus comitumque
UUuscollapsa, magnum fragore sui omni palatio in-
cussit roelum, verenlibus singulis ne ruina. illius
eventus imperatorem oppressisset. Sed a Deo, cui
erat dileclus, a praesenti discrimine est protectus.
Nam cum viginti vel eo amplius comitum cum eo ad
terram usque deciderint, variasque incurrerint cala-

mitates, ille nil Iristioris incurrit jacturae, praeterimi

pectoris locum, cui illisus est capulus ensis, ultima-

que auris cutis paululum exspoliata; sed et crus
illius juxta inguina cuidam ligno impactum, cui ta-
men citissime est subventum. Adhibito enim medi-
corum studio, qnambrevi pristinae saluti est restitu-
fus. Viginti namque peractis diebus Noviomagum
venatum petiit. Quo peracto negotio, imperator ge-
neralem habuit conventumAquisgrani, in quo quan-
tum fervoris circa divinum cultum in arca pectoris
gestaret, toto adnisu declaravit. Congregatis enim

episcopisnobillssimoque sanctaeEcclesiaeclero, fecit

componi ordinarique librum, canonicaevitaenormam

A gestantem, in quo totius iUiusordinis perfectio con-

tinetur, sicut reclusus ipse fatetur. In quo etiam
inseri jussit cibi potusque atque omnium necessa-
riorura summam, ut omnes tam viri quam sancli-

moniales, sub hoc ordine Christo servientes, nullis

praepediti necessitatibus, libera servitute Domino
omnium militare meminissent. Quem librum per
omnes civitates et monasteria canonici ordinis sui

imperii misit per manus missorum prudenlium, qui
illum in oranibus supra dictis locis transcribi face- f
renl, debitaque alque conscripta exigerent stipendia f
ministrari. Quae res magnum Ecclesiae contribuit

*

exsultationis tripudium, et piissimo imperatori de-
bita cura Iaude immortale monumentum. Itidemque
constituit idem Deo amabilis iraperator Benedictum

Babbatem, et cuin eo, monachos strenua. vitae per
omnia, qui per omnia monasteria monachorum eun-
tes redeuntesque, uniformem traderent cunctis mo-

nasteriis, tam viris quam sanctimonialibus feminis,
vivendi secundum Regulam sancti Benedicti incom-
mutabilem raorem. Considerans etiam idem piissi-
mus imperator, non debere Christi ministros ob_
noxios esse humanae servituli, sed ef multorum
avaritiam abuti ministerio ecclesiastico ad proprium
qusestum, statuit ut quicunque ex servili conditione,
conciliante scientia el morum probitate, ad ministe-
rium altaris asciscerentur, primum manuraittantur
a propriis dominis, vel privatis, vel ecclesiasticis,
et tunc demum gradibus altaris induantur. Volens
etiam unamquamque ecclesiam habere proprios

C sumptus, ne per ejuscemodi inopiam cultus divini
negligerentur, inseruit praedicto edicto ut super sin-
gulas ecclesias mansus tribueretur unus compensa-
tione legitima, et servo atque ancilla. Haecerat sancli
imperatoris exercitatio, hic quotidianus ludus, haec
palaestrica agonia, spectante Deo, quo ejus vita in
sancla doclrina el operatione clarius eniteret, qul
in pomparum sublimitate constitutus imitando Chri-
stum humilitate, allius eminebat. Denique tunc cce-
perunt deponi ab episcopis et clericis cingula balteis
aureis et gemmeis cultris onerata, exquisitaeque
vestes, sed et calcaria talos onerantia relinqui.
Monstro enim simile ducebatur, si ecclesiasticae fa-
miliae deputatus, conaretur aspirare ad saecularis
gloriaeornamenta. At vero non tulit hanc sanclam '";" Deoque dignam imperatoris devotionem humani ge-
neris inimicus, undique se impetentem, et ab omni-
bus Ecclesiae ordinibus sibimet bella iridicentem : !
sed ccepit totis virium copiis se expugnantem oppu_

*

gnare, et per membra sua, Christi fortissimum bel-
latorem vi et astu, quo potuit, lacessere. Nam his
rite ordinatis, postquam imperator in eodem placito
filium primogenitum Lotharium imperatorem appel-
lari et esse voluit, et duoruro filiorum suorum Pip-
pinum in Aquitaniam, Ludovicum in Bajoariam mi-
sit, ut scilicet sciret populus cujus deberet potestati
parere: statim ei Abodritorum defectio nuntiatur,
qui cura filiis Godefridi amicitias jungentes Saxo-
niam Transalbianam vexabant. Conira quos impe-
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Kjtor sufl-ment^s copias dirigens, eorum motus Deo,

fjivente compressit. Ipse autem Vosagi lustra secta-

turus,venatum petiit. Interea venatione ibidemjuxta

morem.Fran.orum expleta, cum hiemem exacturus

Aqni-granireverteretttr, nuntiatum est ei Bernardum

nepotem suum ltaliae regem, cui ipse maxima, nt

rex fieret, apud patre_meausa fuerat, consiliis quo-

liimdam pravorum hojninum adeo.dementalum, ut

ab eo desciverit. omnesquo civiiates regtri et prin-

cipeflltaliseinha.c vefba conjuraverint: sed et omnes

; aditus. quibus in ItaUaln inlratur. positis obicjbus

et cfistodiis obserarint: Quod cum certis nuntiis re-

ferentibus, maximeqiie Rathaldo episcopo, et Sup-

pone, certissime cognovisset, contr_cti_ undifoe

oopiis, tam ex GaUiaquarii ex Germarria, cum maxi-

_M>etercitus robore Cabilloniunusque peryenit. At ^

fl.rttardus, cum se certteret viribus imparero et ad

^jdsgyft*- Inefflcacem, ttt pote a qno phirimi suorum

"^jfW0Hkf deficereitt, desperatis rebus ad imperatorem

^jpllj -r-ttisqju. depositis pedibus se ejtts prostravlt,
"c__fe_susperperam se egisse. Cujus etemplum pri-

" mdfes ejus Sunt secttti, et armis deposllis _e ejtiS

potestati iet judiclo slfbdidferunt. Sed et cOncinria-

tiona, quomttdo ceeptattt rebeilidheni, et qtl-fe
mchOavefiift, et _d qiiefh flnem iffcfi_atslpefdocefe

voifi_--rit', iraosv- coibplice- sibi alleiefirit, ad pti-
riiam pfildlderunt int-fro^ationeih. Fuernrit sarife

hujds cdhspifattbhis. atjbtbfes : Eggiddeo:, regalium

priinri-aitiicoftiiri; Regihherius, oliifi comes palatlf

toi>ei-tbri., _llns Regiri^fii [Ms., Meginherii] eb-
^.

adti.; 8_d e't Regitihardu-, jpf_.posituscamera. *k-

galis. Efant autem hujas sceleris conscii quam plttfes
clerici setl lalct, itiiet fpjos aliquos episcopos tiiijus
tefnpestatis prPcella irivoivif,Anselmuhi scUibetMe-

diolanenserii,Wulfoldum Creffionensero,sed etThfeo-

dulfum Attfeliattensem (81_). -*ostquai«vero _efe-

etionis prbpalati 6unt pfittcipe. et custodiaeiriaiifci-

palf, Aquisgrani impbrator, sicut decreverai, flib-

ffi_..utiifegf-diinf, ibiqile usqtte dum sacram Pasctta.
sPlefhriitateracelebraret, retnoratur. Post cujus ie-

_ti*it_;tl_la-tisactairi eelebritatem, Bernarduin hacte-

nii. -_g_m ejnsque fautores iri sopra dicto scelefe,
ciitri lege jiidicioque Ffancorum debefeht capitali
inv-ctiorie fefifi, suppressa tristibri sententia, lurai-

riibri-tffbafi-bris-hsit, licet raultls obnitentibus etj
anitnadverti irieb- trita severitate legdli cupientibus.
At vefo licet im{feratbr indulgentfus ageret, iiitlo
taiheriellfnfnata ad efectum inaiiquos est perdiicta.
Etehith Berriardus et Regiriherius dum impatientius
oculofum amissioheri. et ablationem tulerunt, mbrtis
ai.e.IMtemsibl cohscivefunt. EpisCopOsporro hac
cbii§tfifct6siffimanitate, ab episcopis reliquis depo-
stteSi rhbhasteriis maricipavit. C_3t_rprura atttetn
mllldtti vel vita prlvari jussit, vel ihembrorttra am-

ptit-tidne imulctari; sed seciindttimqttod exigente
ciilpavi.um est, alios fexsiliari, alios jtissit attondi.
Post quaehuntiatuf iirifieratori protervia iriobedien-

titttiiflritt»tiilra, qui iri tahtam insolehti„h. ertiperalit
ut ttflUnd̂abriini It-rD-tthKni fMaifMttiifot ribmirie'

A regem appeUare ausi sint, subjectionemque omni-
modis recusarint. M quorum insolentiam ulciscen-
dam imperator undeqqaque aggregata militari manu,
ftnes Brittonum aggrediens, proficiscitur, habitoque
yenedis generaU cqriventu, provinciam ingreditur,
et parvo tempore et labore cuncta^populatur, donec
interfecto Marcodo £Marmoniosupra], dum sarcinis
castrensibus immeditatur, a quodamregiorum equo-
rum custode, nomine Choslo, tota cum eo Britannia
victa succubuit.et manus dedil, ad quascunque con-
ditiones imperator vellet, denuo servitura. Nara et
ohsides qui et quanti jassi sunt, dati atque suscepti,
et omnis terra secundum suam volnntatem disposita
est.

A quibus fmibus Biritanniaeita pacatis imperator
B pedem retulit, et Andegavorum urbem repetut. Ubi

dum Hermengardis regina longo fatigaretur incom-
modo, duobus diebus post regressionem iraperalo-
ris supervixit, et tertie die obiit, qujntoNonas Octo-
bris. QuoannoecMpsiseonligit sttlis vm Idus Julii.
Gurata autem regina» sepultura, imperatorper Ro-
thomagum et Ambianotura urbem recto itfnere se
Aquisgrani _d hib_r*ia-oontulit. Cui reverlenti et
HeristaUiura pah-tiqa» iatratitl, oe_urrere missi Si-
gonis:BeB6venta_d.tqicis dona quam maxima defe-
rentes, dominuih suum amorte Grimoaldi pr_.de-
cfcssorissui purgantes. Praeterea aliarum nationum
raissi aderant, Abodritofttm videlicet, et Codusca-
nortfiii, et Timoli_nonn_f, qhi Bulgarum societate
relicta, liostris se puper sociaverant. Sed et Liude-

Cvlti rectdris InteftOrh Pdnnonia. missi ibidem ad-

efantj accusantes Cadalum falso, ut post.patuit, eo

qUOdittlfasoita. lUit» importabills sibi foret. Qill-
bif. auditfs, cdmptfsltisac dimissig, ih eoderttpalatio
ittfperator secundun. suam dispositionem ad hie-
mandum se contttUt.

(819) Ubi curii mofatat, exhlWtns est eiSclao-
miftts AbOdrltOftlrarexadttcibus Saxonum. Qui
cttln ihsimularetiir defectionis, hefc objectis obviare

quivisset, exsilioest deportattis, regnumque ejus
Ceadrago filio TrasfcPiilstraditiitti. Eodem iiidera

tempore quidam Wasco Lupus, GehtulUcoguomeuto,
in rebellionera asstttgeii-, WeHihom [Werinum]
AfvernOrttm comiteih, et Berengarium TolOsamim

Qpraeliolacescivit. Ibidehique cum aliis plurimis fra-
trOhi quttqtie Gefhi-jittih [Gersattdum| afnisit, et
tunc qtlld-nl fhgafeit__.idio evasit. Post aulem ifn-

peratofi dedottti., _t causahi dicfcfe jus_tis_,atqtte
r-tiOne victus, fcx.ilio est ifamiiatti.. Qtia hieme

iihperator iri ettdfcnipalatio conveniifffi phblicum
populi stil celebfSvit: et renuhtiahtes sibi missoS
de omni suo fe^rlo, qtib^pfb ItM _anfcf33fecclesla.
restattrando dejfccte, v_t' _orilrf__A9bstatile mise-

rai.audivif; fetijiiiaifWdtitile jfiaicavil, .aricta im-

peUentedfevotibflf.-fiperaddidit, fiihifqile Intactum

reiiqult, ^uidqifi- ad riohorehi sanctft Dei Ecclesise

pfoficefe posse v._ura fuit. Interea capitula qfiajttam

legibtts sap.f_3_i-it,r itt quibus catisae forensfcs

el-iidicafe viiiebahttif, quafehactfcBusVeliiti pefne-

949 vTTA. 950

cessaria servantur. Qua tempestate monitu suorum

uxoriam copulam meditabatur inire. Timebatur

enimamultis ne regrii gubernacula veUet relin-

quere; sed compeUebatur. Tandemque eorum vo-

luntati satisfaciens, et undequaque adductas pro-
cerum filias inspiciens, Judith fiiiam Welfonis no-

bilissimi comitis in matrimonium junxit. yEstate

subsequente inlngelenheim palatio populus ejus

convenit ad eum. Ibidemque sui exercitus nuntios

recepit, qui conlra Liudeviti apertara perduellio-
nem comprimendam missi fuerant. Sed idem nego-
tium remansit pene infectum. At vero pro his typhp

arroganliae inflatus Liudevitus, quasdam conditio_-
nes imperatori per missos suos mandavit: quas si

imperator iinpleret, ipse quoque ejus praeceptis ut

pridem pareret. Sed haectanquam inutilla ab eo

spreta atque rejecta sunt. Liudevitus autem in sua

perfidia remanere ratura ducens, ad perfidjam quos-

cunque poterat sibi sociabat. Post reversionem sane

exercitus a Pannoniae finibus, Ljudevilo in perjidia
sua perihanente, Cadolach [Cadolh] dux Forojulien-
sis in febrem incidit et diem ultiroum clausit, ac

Baldricus ejus loco successit. Qui cum primura io

Provinciam venisset, et Carantanas ingrederetur

partes, copias Liudeviti juxta Dragum fluvium cum

paucis suorum fudit, et reliquos proturbans, omnes
a suis finibus secedere compulit. Fugatus a Baldrico

Liudevitus, Borna. occurrit Dalmatiae duci ad Cala-

pium fluvium consistenti. Sed Borna Goduscahc-
rum [Dunscanorum] perfidia, an timore desertus,
incerlum, suorum tamen jutus auxilio domestico,
discrimen imminens tutus evasit, sed et desertores
suos postea subegit. Interea Liudevitus sequenti
hieme Dalmatiam iterum ingressus, cuncta popu-
lari nititur; ferro quae animata erant perimcns,
inanimata vero igni contradens. Cujus vi cum Borna
obviare nequiret, astu viam nocendi quoesivit.Ne?

que enim apertum ei belium indixit, sed improvi-
sis irruptionibus adeo et iUum et exercitum ejus
protrivit, ul puderet ac pceniteret eum lalia moU-
tum. Nam tribus millibus interfectis de illius exer-

citu, equisque ac varia sibi suppellectile pluriraa
direpla, regione sua eum excedere compulit. Quae
cuncta imperator Aquis consisteos laelus audivit.
Interea Vascones nativa seditionis peste discordan-

tes, a Pippino imperatoris fllio ipso anno ita sunt

edomiti, ut nuUus eorum rebeUare auderet. Pater
enira eum ad hoc destinaverat. His peractis, impe-
rator conventum dimisit. Venationi congruo teni-

pore operam dedit in Arduenna, atque hiematurus
ad palatiuro Aquense est reversus.

(820.) In eodem palatio hieroe superveniente,
imperator coadunari populi frequentiam fecit. Quo
temppre Borna de infestatione Liudeviti conquestus.
raagnas adjutorii copias a_b imperatore suscepit,
quaeterram illius atterere possent. Quae trina par-
titione divisae,primovere terram ditionis illius ferro
et igne pene omnem vastaverunt, ipso Liudevito
casteUi cujusdam alliludine se protegente, et ne.c.

A ad pugnam nec ad colloquium procedente. Quibus
reversis domum Carniolenses et quidam Caranta-

norum, qui ad Liudevitum se centulerant, Baldrico
duci nostro manus dederunt. In palatio quoque
Bera comes Barcinonensis, cum impeteretur a quo-
dam vocato Sanila, ef infjdelitatis argueretur, cum
eodem secundura legem propriam, ut pote quia
uterque Gpthus erat, jequestripraelio congressus^est
et victus. Sed cum lege in eum animadvertendum

esset, ut capitali sententia tanquam reus majestatis
feriretur, imperatoris tamen clementia vitae reser-
vatus est, et Rothomagum consistere jussus. Ipso
tempore nuntiatum est naves piralicas tredecim a
Nortmanuiae sedibus mare conscendisse, et pr__da-
tum nostros fines appellere. Contra quas imperalo-

B ris circumspectio custodiain fieri cum imperasset,
a Fiandrensi solo simul et ostio Sequanaerepulsae,
in Aquitaniam sese verterunt, et vastato vico cujus

vpcabulum Buin, multaque oneratae praeda reversae ;
sunt. Hoc anno (821) dominus imperator biberna

tempora Aquisgrani peregit. In eadem hieme mense

Februario, Aquis conventus est celebratus, et tres
cunei ad Liudeviti terram vaslandam directi, irrur

ptaque imaginaria pace, quae cum Abulat rege Sa-
racenorum pacta videbatur, beUum ei indiclum est,
In eodem anno Kalendis Mafi conventum allerum

habuit imperator Noviomagi, in quo regni partitio-

nem, quam inter fiHossuos jamdudum fecerat, co-

ram recitari fecit, et a cunclis proceribus qui tunc
adfuere confirmari. Ibidem etiam niissps Paschalis

C apostolici, Petrum Centumcellensem episcopum, et •

Leonem nomenclatorem suscepit, audivit, remisit.

Atque inde digrediens Aquasgrani repetiit, et inde

per Arduennam usque ad Rumerici montis allitudi-

neni, Vosagique ialissimam vastitatem, totum quod
superfuit dimidium aestivi et auluroni teraporis .

transegit. Inter haecBorna vita privato, successo-
rem ei conslituit imperator nepotem suum nomine

Ladasdeum. Quo tempore nuntium suscepit mortis
Leonis iroperatoris Constanlinopolitani, qui a do-
mesticis suis et praecipuea Michaele interfectus esl:

qui etiam in loco ejus substilutus est, conspiratori-
bus suis el maxime praetorianis militibus ei anni-

tentibus. Eodem anno medio Octobri conventus pu-
blicus in Theodonis villa celebratur. Ubi denique

; • dominus imperator priihogenito filio sjio Lothario

Ermengardam filiani Hugonis coroitis uxorem cura
solemui junxit apparatu. Ubietiam adfuere legati
papa. Romani, Theodorus primicerius, ac Florus,
cum magnis variisque muneribus. Imperatoris
porro clementia, cum in aliis rebus semper admira-

bilis claruit, in hoc conventu quaminaxime, quanta
in ejus esset pectore, manifestissime patuit. Nam re-

vocatis omnibus qui oontra vitam.suam regnuraque
conjuraveraut, non modo vitam membraque doha- :

yit, sed et possessiones, quibus legaliter fuerant

privati, cum magno liberalitatis testimonio restituit.
Adathardum etiam abbatem quondam Corbeiaj mo_

nasterii, sed tunc in gancti FiUberli monasterio
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consistentem, magisterio priori feddidit. Itidemque _}
fratrem ejus Berharium, a monasterio sancti Bene-
dicti evocatum et reconciliatum, eidem cum fratre
restituit loco. His completis caeterisquequaeutilitas

poscebat explicitis, filium quidem Lotharium hie-
. matum Wormatiam misit, ipse autem Aquasgrani
reversus est.

Anno hunc sequenli (822)dominus imperator con-
ventuin generalem coire jussit in loco cujus vocabu-
lum est Attiniacus. In quo convocatis ad concilium
episcopis, abhatibus spiritualibusque viris, nec non
et regni sui proceribus, primo quidein fratribus re-
conciliari studuit, qoos invitos attonderi fecerat,
deinde omnibus quibus aliqaid laesuraeintulisse vide-
batur, Post haecautem palam se errasse confessus,
et imitatus Theodosii imperatoris exemplum, peeni- I
tentiam spontaneam suscepit, tam de his quam quae
in Bernardum nepotem proprium gesserat: et corri-

geris si quid taUum vel a se, vel a patre suo gestnm
reperire alicubi potuit, etiam plurimarum eleemosy-
hafum elargitione, sed et servorura Christi oratio-
num instantia, nec non propria satisfactione, adeo
Divinitatem sibi placare curabat, quasi haecquae Ie-

galiter super unumquemque decucurrerant, sua ge-
sta fuerint crudelitate. Exercitum sane eodem tem-

pore misit deltalia ContraLiudevitum inPannoniam.

Quo ille consistere non valens, propriam reliquit ci-

vitatem, et ad quefodam principem Dalmatiae ve-

niens, ab eo susceptus est intra civitatem. Qui ta-
men versa vice susceptorem suum dolo confecit, et
civitatem suo dorainatui subjecit. Et quanquam no-
stris nec pugnam intulerit, nec collocutus ftierit,
tamen missis legatis et errasse se dixit, et ad domi-
num iraperatorera venire promisit. Nuntiatum est
eodem tempore imperatori, quod custodes limilis Hi-

spanici Sicorim fluvium transierint, Hispaniae inte-

riora penetraverint, et cum magna praeda prospere
redierinl, vastatis incensisque omnibus quae obviam
se praebuerunt. Nec non et bi qui fines tuebantur

Britannicos, Britanhiam ingressi vastarunt regionem
tarti ferro quam igne, propter cujusdam Britonis

rebeUionem, cujus nomen Wiomarchus fuit. Qui-
bus peractis, prospere sttnt regressi. Finito hoc

placito, Lotharium filium suum dominus imperator
in Ilaliam misit, et cum eo Walam affinem suum

; monachum, sed et Geruntiufli [Geruncum] ostia- *

| rium : quorum consilio res Italici regni componeret,

erigeret, tueretur, tam publicas quam pfivatas.

Pippinum autem filium cttm in Aquitaniam mittere

statuisset, prius iUiconjugem filiam Theotberti comi-
tis junxit: et slc deraum ad memoratas partes re-

gendas direxit. Quibus dispositis, juxta morem
Francorum regum autttmnale tempus venationibus

insumpsit, hiemandique gratia trans Rhenum, locum

cujus vocabulum est Franconoford, petivit. Ibique
conventum jussit fieri circumjacentium nationum